
REGIONE CAMPANIA - Assessorato ai Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo -Navigazione
- Porti - Aeroporti ed Opere Marittime - Bando di gara per interventi di manutenzione per garantire la messa in
sicurezza e la pulizia delle aree portuali e dello specchio acqueo annesso - Importo a base d’asta Euro
261.000,00.

1. STAZIONE APPALTANTE:

REGIONE CAMPANIA - A.G.C. Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo ed Opere Marittime
- Centro Direzionale Isola C3 - (19° piano) - Napoli - (Tel. 081-7969553 - Fax 081-7969551 - http://www.regio-
ne.campania.it)

2. PROCEDURA DI GARA: pubblico incanto ai sensi dell’art. 20 comma 1 - legge 109/1994 e successive
modificazioni;

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER
LA SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:

3.1. Luogo di esecuzione : Porti di Amalfi (SA), Ischia e Piano di Sorrento - (NA).

3.2. Descrizione: Interventi di manutenzione per garantire la messa in sicurezza e la pulizia delle aree por-
tuali e delle specchio acqueo annesso;

3.3. Natura: Lavori di Pulizia specchi acquei categoria prevalente OS15;

3.4. Importo complessivo dell’appalto: (compresi oneri per la sicurezza):

Importo Lavori soggetto a ribasso Euro 253.170,00

Importo oneri sicurezza (non soggetto
a ribasso) Euro 7.830,00

IMPORTO A BASE D’ASTA Euro 261.000,00

4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 365 (trecentosessantacinquegiorni) naturali e consecutivi decor-
renti dalla data di consegna dei lavori;

5. DOCUMENTAZIONE:

il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di parteci-
pazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a cor-
redo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché la planimetria, l’elenco dei prezzi
unitari, il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto sono visibili presso il Settore Demanio Maritti-
mo - Centro Direzionale is. C/3 - Piano 19° - nei giorni di Martedì - Mercoledì e Venerdì dalle ore 10 alle ore 13 ,
non oltre il 12.04.2006, il bando ed il disciplinare di gara sono disponibili sul sito Internet www.regione.campa-
nia.it

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

6.1 - termine: 19.04.2006 ore 12,00;

6.2 - indirizzo: REGIONE CAMPANIA - A.G.C. TRASPORTI E VIABILITA’ - SETTORE
DEMANIO MARITTIMO, NAVIGAZIONE, PORTI, AEROPORTI, OO.MM. - CENTRO
DIREZIONALE, is. C/3 PIANO 19°;

6.3 - modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara;

6.4 - apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 27.04.2006 alle ore 10,00 presso la sede degli uffici di
cui al punto 6.2; eventuale seconda seduta pubblica presso la medesima sede che sarà comunicata ai concorrenti
ammessi mediante fax inviato con almeno 5(cinque) giorni di anticipo sulla data della seduta;

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorren-
ti di cui al successivo punto 10. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro confe-
rita dai suddetti legali rappresentanti;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



8. CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2%
(due per cento) dell’importo a base d’appalto di cui al punto 3.4 costituita :

* da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, con validità non inferiore a 180 giorni decorrenti dalle ore
0.00 del giorno di scadenza del termine di presentazione delle offerte (decorrenza polizza non successiva alle
ore 0.00 del 19.04.2006 - data scadenza polizza non antecedente le ore 24.00 del 18.10.2006.);

In alternativa, come previsto dal Decreto 12 marzo 2004 n. 123 del Ministero delle Attività Produttive, i
concorrenti potranno produrre lo schema di polizza per le garanzie fideiussorie per la cauzione provvisoria
(tipo 1.1) di cui al citato decreto.

Ogni correzione apportata alla polizza fidejussoria e allo schema tipo dovrà, pena l’esclusione, essere con-
trofirmata dal soggetto che rilascia la fideiussione o lo schema tipo.

LA FIDEJUSSIONE, COMPRESE LE CONDIZIONI PARTICOLARI ALLEGATE, PENA
L’ESCLUSIONE , DEVONO ESSERE FIRMATE DAL FIDEJUSSORE.

La fideiussione dovrà contenere, pena esclusione:

* l’impegno del fideiussore a rilasciare, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario, una garanzia fidejusso-
ria sull’importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, nella misura e nei modi previsti dall’articolo 30, comma 2,
della legge 109/94 e successive modificazioni;

* prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;

* operatività della polizza entro 15 giorni a semplice richiesta scritta dalla stazione appaltante.

* Per le imprese in possesso della certificazione di sistema di qualità aziendale di cui all’art. 4 del D.P.R.
34/2000 ovvero degli elementi significativi e correlati del suddetto sistema la cauzione e la garanzia fidejussoria
sono ridotte del 50%;

9. FINANZIAMENTO: Cap. 2304 Bilancio Regionale - Esercizio 2005

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:

i soggetti di cui all’art. 10, comma 1, della legge 109/94 e successive modificazioni, costituiti da imprese sin-
gole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da
imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 13, comma 5. della legge 109/94 e successive
modificazioni, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui
all’articolo 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000;

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA
PARTECIPAZIONE:

i concorrenti devono possedere:

attestazione, relativa alla categoria: OS 15 attinente la natura dei lavori da appaltare, rilasciata da società di
attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità.

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:

180 giorni dalla data di presentazione;

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al
netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza di cui al punto 3.4 del presente bando;

14. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante;

15. ALTRE INFORMAZIONI:

a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 17 del
DPR 25.1.2000 n. 34 e quelli nei confronti dei quali sono applicabili le cause di esclusione di cui all’articolo 75
del D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni e di cui alla legge n.68/99;

b) non sono ammessi a partecipare alle gare i soggetti privi del versamento per il contributo all’Autorità
per la vigilanza sui lavori pubblici previsto dalla delibera del 26/1/2006 attuativa dell’art. 1, commi 65 e 66, della
legge 23/12/2005 n. 266;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



c) i concorrenti dovranno procedere ad apposita visita del luogo di esecuzione dei lavori ;

d) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste
dall’articolo 21, comma 1-bis, della legge 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte in numero infe-
riore a cinque non si procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sot-
toporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse;

e) non sono ammesse offerte in aumento o alla pari;

f) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta con-
grua e conveniente;

g) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;

h) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 30, com-
ma 2, della legge 109/94 e successive modificazioni, nonché polizza assicurativa sull’importo lavori al netto del
ribasso d’asta e comprensivo degli oneri di sicurezza;

i) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e successive mo-
dificazioni;

j) lo smaltimento dei rifiuti dovrà osservare quanto previsto dal decreto legislativo n. 22 del 5/2/1997(decre-
to Ronchi) e successive integrazioni e modificazioni;

k) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati
di traduzione giurata;

l) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e-bis), della legge 109/94 e
successive modificazioni i requisiti di cui al punto 11. del presente bando devono essere posseduti, nella misura
di cui all’articolo 95, comma 2, del D.P.R.554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontale;

m) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora espressi
in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;

n) la contabilità dei lavori sarà effettuata secondo le modalità previste nel disciplinare di gara;

o) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall’articolo 28 del capitolato speciale d’appalto;

p) sono ammessi subappalti, ai sensi dell’art. 141 del D.P.R. 554/99, solo per i lavori di manutenzione (cate-
goria dei lavori OG7);

q) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicatario
che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture
quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;

r) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 1-ter,
della legge 109/94 e successive modificazioni;

s) è esclusa la competenza arbitrale;

t) l’aggiudicatario della gara non potrà rivendicare alcun titolo dalla mancata stipula del contratto a seguito
di eventi imprevisti ed imprevedibili, rinunciando sin dalla presentazione dell’offerta a richiedere mancati utili e
qualunque altro risarcimento di sorta;

u) responsabile del procedimento: ing. Alfredo Rozza - tel. 081-7969547;

Il Responsabile del Procedimento
ing. Alfredo Rozza

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 453



454 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 455



456 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 457



458 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 459



460 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 461



462 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 463



464 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006


